UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Theses Theologicae De Charitate

Huygens, Gommarus

Lovanii, [1683?]

urn:nbn:de:bvb:12-bsb10951907-2

Th. 2170.

2. IV
3.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

THESES
THEOLOGICÆ
DE
CHARITATE
QUAS
P R A E S I D E
EXIMIO VIRO DOMINO AC MAGISTRO NOSTRO
GUMMARO HUYGENS
LYRANO,
DEFENDET
NICOLAUS HENRICUS VANDE POORT Hagæ-comitanus.

IN COLLEGIO ADRIANI VI. PONTIFICIS

DIE I. JULII ANNO 1683.

LOUVANI,
Typis GUILIELMI STRYCKWANT sub aurea Lampade.

C O N C L U S I O P R I M A.

Omnis affectus aut amor est , aut procedit ex amore sive dilectione : alia est dilectio man-
soria , alia transitoria . Hec secundum Scripturam sacram non est propriè dicta
Dilectio ; secus illa .

Ponens meum , inquit Aug. l. 13. Conf. cap. 9. amor meus , eò feror quocumque feror . Omnis namque voluntatis nostra affectus , si non sit amor , ex amore nascitur : siquidem idcirco quidpiam desideramus , quia istud amamus ; de illius possessione gaudemus , rursus quia illud amamus ; alia veluti mala odimus , fugimus ; & de illis , si nobis obvenerint , tristamur ; quia bona malis istis opposita amamus . Præterea quidquid speramus ex amore ipsius speramus ; & quidquid timemus , ex odio , adeoque iterum ex amore , nimisrum boni oppositi , timemus . Idem facile est ostendere in desperatione , audacia & ira , cum impossibile sit ut voluntas objectum qualemque prosequatur sine illius amore , vel ut istud aversetur , nisi ipsius contrarium diligat . Verissimum proinde est illud Salesii de amore Dei l. 1. c. 4. Cum enim amor sit prima & principalis affectio & propensio , & significans complacentia , quā ferimur in bonum , is certe procedit desiderium : quid enim desideratur , nisi quod & amat ? procedit delectationem , qui enim gaudium percipi posset in fruitione alicujus rei , nisi res illa amaretur ? idem procedit spem , quia nihil speratur , nisi quod diligitur : procedit etiam odium , quia non aliam ob causam odimus malum , quam ob amorem quo prosequimur bonum . Quia reliqua affectiones ab amore procedunt , subinde etiam vocantur amor , non in sensu formalí , ut aint , sed in causalí ; secundum quem S. Aug. amor in-
hians habere quod amat , cupiditas est : id autem habens eoque fruens , latitia . Fugiens quod ei adversatur , timor est : idque si acciderit sentiens , tristitia est . de Civitate Dei l. 14. c. 7. Ex his omnibus patet quod homini Chriftiano nihil perinde cordi debeat esse , quam ut suus amor sit ordinatus : non enim faciunt bonos vel malos mores , nisi boni vel mali amores . Aug. Epist. 52. ad Macedon . Patet secundò quod prima cura Theologi debeat esse ut sa-
nā doctrinā tradat de amore . Amor sive dilectio adæquate dividitur in dilectionem mansoriā , id est , quā diligens manet , sive sifit in re amata illam propter se ipsam dili-
gendo (hanc Aug. lib. 1. de doctr. Christiana cap. 4. fruitionem vocat , frui , inquit , est amore alicui rei inherere propter seipsum) & transitoriā , id est , quā diligens non manet , sive non sifit in re amata illam propter seipsum diligendo , sed per rem istam transit ad aliam propter quam priorem appetit . Rebus sic dilectis non frui , sed uti dicimur secun-
dūm phrasim Augustini . Nam loco ante citato : uti est , quod in usum venerii ad id quod amas obtinendum , referre . Transitoria hæc dilectio potest sine culpa esse de omnibus illis rebus quibus uti licet , adeoque etiam de rebus temporalibus & caducis , ac proinde etiam de illis quas S. Joan. in 1. ep. cap. 2. nomine mundi aut eorum quæ in mundo sunt intelligit , dum ait , nolite diligere mundum , neque ea quæ in mundo sunt . Ex quo consecutariū quod S. Joan. hic non intelligat dilectionem mundi transitoriam , sed solam mansoriā : atque ita hinc conficitur , quod secundūm S. Joan. dilectio transitoria mundi aut eorum quæ in mundo sunt , non sit propriè dicta dilectio , sed sola mansoria : qui enim non diligens utitur , inquit Aug. lib. 5. cap. 16. contra Julianum , quasi non utens utitur , quia non ejus rei causa utitur , sed alterius quam diligens intuetur . Etenim cum Paulus dicat : qui utuntur hoc mundo , tamquam non utantur 1. Cor. 7. evidens est quod mundo uti , sive rem aliquam tempora-
lem dilectione transitoria amare liceat . Sed hoc non est secundūm phrasim Sacrae Scripturæ , mundum , aut ea quæ in mundo sunt diligere : nam quidquid propter aliud amare videaris , id plane amas quod amoris finis pertinet , non per quod tendit . Bern. de dil. Deo cap. 7.

CON-

C O N C L U S I O S E C U N D A.

Amor creature rationalis adaequatè dividitur in castam Dilectionem Dei sive charitatem saltem late dictam, & Cupiditatem: hujus centrum sive finis ultimus est ipse amans, illius verò Deus.

Deputati Facultatis Theologicæ Lovaniensis in articulis nuper suæ Sanctitati exhibitis, iteratò examinatis & ab omni censurâ intactis, sic aiunt: *vocem CHARITAS tametsi Scholastici accipiant pro solâ illâ Dei dilectione, qua est nostra cum eo per peccatorum remissionem amicitia;* *S. Aug. & alii PP. eam sumere solent pro quâvis supremi boni casta propter se dilectione.* *Quasi vero, inquit Aug. aliud sit bona voluntas, quam charitas.* Vide August. de gratia Christi lib. 1. capite 21. homilia 8. inter 50. Charitatem ergo verbis Aug. lib. 3. de doct. Chr. cap. 10. vocamus, motum animi ad fruendum Deo propter ipsum, & se atque Proximo propter Deum. Cupiditatem secundum doctrinam Aug. partim loco mox citato, partim l. 9. de Trin. cap. 7. definimus: Motum animi ad fruendum se, & Proximo, & qualibet natura mutabili non propter Deum: quilibet enim creature aut naturæ mutabilis amor non relatus ad Creatorem, Augustino & nobis est cupiditas.

Cum cupiditate sic acceptâ confunditur concupiscentia, si haec sumatur pro actu. Explicatis his terminis dicimus, amorem creature rationalis adaequatè dividi in cupiditatem & charitatem. Omnis enim res sive natura aut creator est, aut creature, id est, vel natura immutabilis vel mutabilis: si in creatore seu naturâ immutabili hæreat nostra dilectio, erit charitas; si in creature sive natura mutabili, erit cupiditas. Hinc Aug. lib. 9. de Trin. cap. 7. „Nemo volens aliquid facit, quod non in corde suo prius dixerit. Quod verbum amore concipitur sive creature sive Creatoris, id est, aut naturæ mutabilis aut incommutabilis veritatis. Et insert. Ergo aut cupiditate aut charitate. Non quod non sit amanda creature, sed si ad Creatorem referatur ille amor, non jam cupiditas, sed charitas erit. Tunc enim est cupiditas, dum propter se amatur creature. „ Vis argumenti in hoc consistit: omnis dilectio hærens in aliquo objecto, sive respectu alicujus objecti est mansoria (non enim potest de objecto in objectum progrexi in infinitum) si sit dilectio mansoria Dei ut objecti, erit Charitas, si creature, erit Cupiditas. Et hinc ulterius patet quod finis ac terminus charitatis sit Deus, sive incommutabilis Veritas, & Justitia, &c. Deus enim est ista veritas & justitia, sive ista veritas & justitia est Deus. Sed non perinde quibusdam clarum est quod centrum sive finis ultimus ac terminus cupiditatis sit ipse amans, quare ex epistola S. Joannis notanda sequentia: *Nolite diligere mundum, neque ea qua in mundo sunt. Si quis diligit mundum, charitas Patris non est in eo: quoniam omne quod est in mundo concupiscentia carnis est & concupiscentia oculorum &c.* Ex his inferatur primò quod cupiditas sive dilectio (mansoria scilicet) rerum creatarum sit origo omnium peccatorum: distinguitur enim contra charitatem Patris sive originem omnium actionum bonarum. Secundò inferatur quod ista dilectio adaequatè dividatur in libidinem sentiendi, sciendi & excellendi. Patet ex istis verbis *quoniam omne quod est in mundo concupiscentia carnis est &c.* atqui centrum sive ultimus finis ac terminus istarum libidinum sive concupiscentiarum est ipse amans sive concupiscentia: quid enim per sentiendi libidinem homo querit, nisi satisfacere sibi ipsi? Quid præterea per sciendi libidinem nisi rursus satisfacere sibi ipsi? Quid denique per libidinem excellendi nisi sui-ipsius excellentiam? Adeoque in hac triplici libidine, ac proinde in omni cupiditate querit homo seipsum, sive sui-ipsius per istas libidines satisfactionem. Porro sicuti mansoria dilectio mundi sive cupiditas secundum doctrinam ex S. Joan. allegatam, est principium omnis peccati, ita juxta S. Thomam 1.2. quest. 77. art. 4. Amor sui est principium omnis peccati. Ex quo conficitur quod eadem sint cupiditas, & amor sui, scilicet non relatus ad Deum, adeoque sicuti amor sui pro centro sive termino

habet ipsum amantem , ita quoque cupiditas. Quæ hæc conclusione de centro charitatis & cupiditatis dicta sunt , conformia sunt iis quæ habentur lib. 3. cap. 54. in lib. de Imitatione Christi : " Natura se semper pro fine habet , sed gratia.., omnia purè propter Deum agit , in quo & finaliter requiescit. Et iterum : Natura pro suo commodo laborat , & quid lucri ex alio sibi proveniat , attendit. Et tursus : Natura agit totum propter lucrum & commodum proprium , nihilque gratis facere potest , sed aut æquale aut melius , aut laudem vel favorem pro benefactis consequi sperat. Denique : Natura omnia ad se reflectit , pro se certat & arguit ; gratia autem ad Deum cuncta reducit unde originaliter emanant. ,,, Nec mirum quia sicut charitas non querit quæ sua sunt , sic cupiditas non nisi quæ sua sunt querit.

C O N C L U S I O T E R T I A.

Ex primo & maximo mandato colligitur quod omnis nostra actio debeat in Deum referri ; sive exerceri ex charitate , non ex cupiditate.

P Rimum & maximum mandatum variis scriptura locis exprimitur : " Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo & ex tota anima tua & ex tota fortitudine tua Deuteronom. 6. Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo & in tota anima tua & in tota mente tua. Matth. 22. Marc. verò 12. ex toto corde tuo , & ex totâ animâ tuâ & ex totâ mente tuâ & ex totâ virtute tuâ & Luc. 10. Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo,& ex tota anima tua,& ex omnibus viribus tuis & ex omni mente tua.,, Hæc in lege & Evangelii dicuntur ad omnes legi & Evangelio subjectos ac subjiciendos , quorum numerus longè maximas est simplicium & indoctorum hominum; accipienda proinde sunt , ut solent ejusmodi homines accipere , id est , in sensu naturali & plano : significatur ergo quod omnes actus debeant in Deum referri : nam adeò planus & naturalis est ille sensus , ut doctrina de actibus in Deum referendis non posset apud populum , potissimum indoctum & simplicem naturalius , significantius & efficacius exprimi. Præterea agitur in istis verbis de mandato quod omnes omnino homines primò & maximè obligat : quare si ullum aliud , specialiter hoc mandatum non solum verbis naturalissimis , maximè significantibus & efficacissimis exprimentium erat , sed eodem titulo intimandum sensu maximè plano , & naturali , is est illè quo significatur quod omnis nostra actio debeat suò modo esse Dei dilectio ; is est si sit amor , esse amor Dei ; si non sit amor , esse ex amore Dei : velut terminis Philosophicis loquamur , esse amor Dei in sensu formalí aut in sensu causalí. Ut rem eamdem verbis nonnihil mutatis exprimamus : si Deus diligendus ex toto corde , numquid cor totum , id est , omnis voluntatis affectus debet in Deum tendere ? Namaliás cor non foret totum Deo , sed in affectum creaturarum quas non propter Deum diligenter pro parte divisum. Si ex tota mente sive intellectu diligendus Deus , item si ex totâ animâ , ex totis viribus , sive totâ fortitudine ; numquid omnes operationes intellectuales , animales & externæ per ipsum cordis affectum in Deum sunt dirigendæ ? Ut nimirum omnes facultates nostræ eo modo quo possunt , Deum diligent , sicut etiam omnis illarum actio eo modo quo potest debet esse Dei. dilectio. Significatur enim quod omnes nostræ facultates debeant Deum amare , & omnis earum actio esse Dei amor ; sicut omnia opera Domini Dominum jubenter benedicere & laudare , scilicet eo modo quo possunt , nec enim eodem modo possunt. Admodum conforme est primo huic maximoque mandato quod Theologi passim omnes (ut patet ex communi charitatis definitione) docent Proximum diligendum esse propter Deum , sed quare pari ratione non docuerint illi omnes quod etiam qualibet alia res creata sit diligenda propter Deum ? Etenim si Deus non diligitur quemadmodum oportet , id est , ex toto corde , totâ mente &c. nisi proximus , dum diligitur , propter Deum diligatur ; quomodo Deus sicut oportet diligitur , si res alia Proximo

Proximo inferior, diligatur non propter Deum? Sicut enim teste Aug. l. i. de doct. Chr. c. 22. tota illa dilectio Proximorum in illam dilectionem Dei referenda est, quia nullum à rivulum duci extra patitur, cuius derivatione minuatur; ita quoque tota dilectio aliarum rerum creatarum in dilectionem Dei est referenda ob eamdem prorsus rationem, quod nimirum dilectio Dei nullum à se rivulum duci extra se patiatur cuius derivatione minuatur. Hinc Aug. dicto loco generaliter docet quod jam in animo fundatâ dilectione Dei sit ut quidquid aliud isto genere amoris, qui longè inferior est, in animum venerit, illuc rapi & referri debeat, quo totius illius dilectionis impetus currit.

C O N C L U S I O Q U A R T A.

Ex doctrina S. Ioannis Ep. 1. c. 2. NOLITE DILIGERE MUNDUM &c. colligitur quod omnis nostra actio debeat in Deum referri.

Primum Joan. 2. habetur in hunc modum: *Nolite diligere mundum, neque ea quae in mundo sunt: si quis diligit mundum non est charitas Patris in eo: quoniam omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, & concupiscentia oculorum, & superbia vite, qua non est ex Fatre, sed ex mundo.* Primo veratur dilectio mundi & rerum mundanarum his verbis: *Nolite diligere mundum, neque ea quae in mundo sunt.* Deinde dilectio mundi opponitur charitati Patris, si quis diligit mundum, non est charitas Patris in eo. Tertio objectum dilectionis mundanae, sive eorum quae in mundo sunt, adaequata isthic dividitur in objectum concupiscentiae carnis, objectum concupiscentiae oculorum, & objectum superbiae, omne quod est in mundo &c. Addi hic potest, quod & in conclusione prima observatum, dilectionem hic accipi pro dilectione mansoria sive fruitiva. His praemissis, ex primo infertur, quod nulli creature liceat inhærente dilectione mansoria sive fruitiva, talis namque à S. Joan. prohibetur. Ex secundo infertur quod dilectio ordinata sit illa quae vocatur charitas Patris, & inordinata ei opposita, sit illa quae pro objecto habet rem creatam; dilectionem rursus intellige mansoriam; adeoque Dei solius, nulliusque creature fruitio erit licita. Ex tertio infertur quod fruitiva sive mansoria dilectio sensualium, item similis dilectio sciendi & experiendi, item mansoria dilectio honoris & excellentiæ, sit dilectio mundi sive virtuosa concupiscentia. Quemadmodum superiori conclusione ex sensu plano & naturali primi & maximi mandati positivi ostendimus injectam nobis esse obligationem omnes actiones nostras in Deum referendi, ita in hac conclusione ex sensu rursus plano & naturali primi & maximi mandati negativi, pariter ostendimus esse obligationem omnem actionem nostram in Deum referendi. Primum & maximum dicimus esse hoc mandatum inter negativa, primum quidem quia est de prima origine sive radice omnium malorum, siquidem radix omnium malorum est cupiditas. Quemadmodum radix omnium bonorum est charitas: maximum dicimus quia comprehendit omnia pracepta negativa & aliquo modo etiam positiva, sicuti præceptum de diligendo Deo omnia præcepta tam legis quam Prophetarum comprehendit ut Aug. meritò dixerit quod *Scriptura sacra non præcipiat nisi charitatem nec culpet nisi cupiditatem.* Plenum & naturalem voco sensum à nobis assignatum, quia juxta illum rationalis animi, qui sine amore esse non potest, duo assignantur amores, ex quibus profluant reliquæ affectiones; nimirum charitas Patris, id est, Dei æterni ac incummutabilis; & dilectio mundi ac eorum quae in mundo sunt, id est, rerum illarum omnium de quibus hoc loco S. Joan. his verbis, *Mundus transit & concupiscentia ejus.* Secundò dilectio Dei, quæ, ut omnibus manifestum, sancta est, opponitur dilectioni mundi velut virtosæ ac noxiæ, idque adaequata clarissimæque divisione dividendo amorem rationalis animi in dilectionem Dei & rerum transiunt. Tertio, divisione rursus adaequata & clarissimâ, dilectio mundi dividitur in dilectionem sentiendi, sciendi, excellendi. Quartò in his omnibus sumitur dilectio pro dilectione mansoriæ, quod sensus planus & naturalis

hujus

hujus scripturæ , prout primâ concilione ostendimus , omnino requirit . ¹¹Duo sunt amo-
,, res , inquit S. Leo tert. 5. de jejunio 7. mensis cap. 3. ex quibus omnes prodeunt volun-
,, tates ita diverse qualitatibus , sicut dividuntur auctoribus . Rationalis enim animus qui
,, sitte dilectione esse non potest , aut Dei amator est , aut mundi . In dilectione Dei nulla
,, nimia , in dilectione mundi , cuncta sunt noxia : & ideo aeternis bonis inseparabiliter
,, inhaerendum , temporalibus vero transunter utendum est , ut perigrinantibus nobis , &
,, ad patriam redire properantibus , quidquid de prosperitatibus hujus mundi occurrerit ,
,, viaticum sit itineris , non illecebra mansionis .

C O N C L U S I O Q U I N T A .

Ex verbis Pauli 1. Cor. 10. SIVE ERGO MANDUCATIS &c. colligitur quod omnis nostra
actio in Deum referri debeat .

IN prima epist. ad Cor. cap. 10. dicit Apostolus : *sive manducatis sive bibitis sive aliud
quia facitis , omnia in gloriam Dei facite.* In quibus imprimis observandus imperativus
facite , qui , dum materia & aliae tam rei quam locutionis circumstantiae , patiuntur , obviè
ac connaturaliter significat rem esse præcepti sive imperii : hinc idem Apostolus in
eadem epistola cap. nimis 7. agens de cælibatu , id est , de materia quæ etiam primo in-
tuitu fatis videtur non subjacere generali præcepto ; non est usus verbo imperativi modi ,
dicendo *noli querere uxorem* ; non est , inquam , usus illo imperativo , nisi varia adendo ,
quibus significet se non generale præceptum , sed consilium tantum dare . *Præceptum* , in-
quit , *non habeo , consilium do . Non peccat si nubat . Si acceperis uxorem , non peccasti &c.* hic
vero , id est , in illis verbis , *sive manducatis &c.* omnia se habent oposito modo . Agitur
de materia quæ tamquam medium ordinatur ad aliud tamquam finem , in expressione sen-
tentiae non adjunguntur in contextu quæ naturalem significationem imperativi trahant ad
significationem consilii ; quin talia potius antecedunt & sequuntur quæ firment significationem
imperii sive præcepti : antecedentia enim præcipiunt cum aliorum scandalio non
comedere idolis immolata : & subsequence quæ generatim præcipiunt sine offensione esse
Judæis & Gentibus & Ecclesiæ Dei , exigunt ut quæ intermedie dicuntur his verbis : *sive ergo
manducatis , sive bibitis , sive aliud quid facitis , omnia in gloriam Dei facite* , inter-
pretetur etiam tamquam præceptum . Quomodo enim cum docuerit Apostolus quod
non licet cum aliorum scandalio comedere idolis immolata , rectè concluderet : *sive ergo
manducatis , sive bibitis , sive aliud quid facitis , omnia in gloriam Dei facite* , addereturque
sine offensione estote , si hoc , de manducando scilicet & bibendo ad honorem Dei , esset
tantum consilii ? Siquidem Episcopus aut Pastor incepit ad cælibes sibi subditos loquereur
in hunc modum ; *non licet fornicari , ergo servate castitatem virginalem , & estote sine peccato* ;
& similiiter incepit ad adolescentes prodigos sibi subjectos diceret : *non licet bona à Deo
concessa prodigaliter expendere , ergo ite , vendite omnia que habetis , date pauperibus , & estote
sine peccato* . Etenim jure merito responderent ejusmodi cælibes : ex eo quod fornicari non
licet male concludi : ergo servate castitatem virginalem , cum eam servare sit tantum
consilii : male quoque adjungi illud , *estote sine peccato* , cum ipsi possint esse sine peccato
etsi non servarent castitatem virginalem : Adolescentes quoque prodigi rectissime res-
pondent ex eo quod bona sua prodigere non licet , male contra se concludi , ite &
venite omnia quæ habetis & date pauperibus , cum hoc præstare sit tantum consilii ; &
male rursus adjungi , *estote sine peccato* , quandoquidem per hoc innuatur quod sine pec-
cato esse non possint nisi vendant omnia quæ habent &c. ex quibus rursus patet quod ob-
vius & planus sensus verborum horum Apostoli omnino exigat ut illa verba interpretetur
non de consilio , sed de præcepto omnia faciendi propter honorem Dei : quem sensum pla-
num & naturalem rursus exigit magnitudo rei de qua agitur : agitur namque de modo quo
homo

homo debet se habere respectu quarumcumque rerum creatarum , an nimis illis solus modo ad honorem Dei uti oporteat , an vero propter se licet illis frui.

C O N C L U S I O S E X T A .

Inter Patres praecepit Augustinus tradidit hanc doctrinam.

Divina providentia factum est , ut ex disputatione S. Aug. cum Pelagianis de Deo ut bonorum actuum principio per gratiam Christi , nascetur alia disputatio , potissimum cum Juliano , de Deo ut actuum bonorum fine . Julianus siquidem existimabat extitisse in gentibus actus bonos sive virtuosos non ex Deo tamquam principio per gratiam , sed a natura . Oportebat ergo , ut Aug. adversus Julianum ostenderet , quod actus illi Gentilium non a gratia sed a natura producti , non essent , prout Julianus existimabat , re vera & absolute loquendo , sive omnibus consideratis , boni & virtuosi ; ipsos enim aut habuisse finem malum , aut defuisse finem bonum , adeoque aut absolutè malos fuisse , aut malitiam habuisse sibi adjunctam . Paret hinc quare pro sententia quam hic probandum suscepimus Augustinum praecepit allegemus . Cum non ad suum referuntur auctorem dona Dei hoc ipso malis utentes efficiuntur iniqui . Aug. lib. 4. contra Jul. cap. 3. Quidquid boni sit ab homine & non propter hoc sit , propter quod fieri vera sapientia praecepit , est officio videatur bonum , ipso non recto sine peccatum est . Aug. ibid. Noveris non officium , sed finius a vitiis discernendas esse virtutes . Officium est autem quod faciendum est , finis vero propter quem faciendum est . Cum itaque facit homo aliquid ubi peccare non videatur , si non propter hoc facit propter quod facere debet , peccare concinuit abst . autem ut virtutes verae cunctam serviant nisi illi , vel propter illum , cui dicimus Dei virtutum converte nos . Aug. ibid. Nam licet a quibusdam tunc vera & honesta putentur esse virtutes , cum ad seipsum referantur , nec propter aliud expetuntur , etiam tunc inflatae superba sunt . Et ideo non sunt virtutes , sed vicia judicanda sunt . Idem lib. 19. de civit. Dei cap. 25. Si in huic modum Augustinus de virtutibus dum in ipsis haeret , nil mirum quod dilectionem mansoriam enijsamque creaturæ etiam indifferentis veluti vitiosam culpet , eamque cupiditatem vocet & charitati opponat : non quod non sit amanda creatura , inquit , sed se ad Creatorem referuntur ille amor , non jam cupiditas sed charitatis erit ; tunc enim est cupiditas , cum propter se amatur creatura . TUNC NON UTENTEM AD SVAVITATEM CORUM VITÆ FRUENTEM . Augustinus lib. 9. de Trinit. cap. 8. principiis namque S. Augustini prorsus adversari si dicas alius fruendum quam Patre , Filio & Spiritu Sancto , sive rebus æternis & incommutabilibus . Res quibus fruendum est , inquit , Pater , Filius , Spiritus sanctus est , eademque Trinitas Augustinus lib. 1. de doct. christ. c. 5. & eodem libro cap. 22. In hac igitur omnibus rebus ille tantum sunt quibus fruendum est quas eternas atque incommutabiles commemoravimus , ceteris autem utendum est ut ad illarum fruitionem pervenire possimus . Et ibidem Ne se ipse quisquam frui debet , si liquido advertas , quia hec seipsum debet propter se diligere ; sed propter illum quo fruendum est . Ex quibus evidenter consequitur quod ex mente S. Augustini peccetur quotiesquis creatura aliqua quacumque tandem fruatur . Ne enim est alia vita hominum vitiosa & culpabilis , quam male utens & male fruens . Idem l. 10. de civ. Dei c. 10. clarius in questionibus 83. qnaest. 30. Omnis humana perversio est quod etiam vitium vocatur , fruendum uti velle atque utendis frui . Plura alia ex Augustino allegari possent ad probandum quod verum extet præceptum omnes actus nostros in Deum referendi nisi aliud exigere . Thesum brevitas & allegatorum claritas : unicum addimus : Præcepit Apostolus dicens : omnia vestra in charitate fiant . Augustinus lib. de corr. & gr. c. 3. præceptum in his verbis etiam agnoscit S. Ambrosius . Qui est Christianus semper debet patre suo ac Domino laudes dicere & in ejus gloriam omnia procurare ; sciat autem Apostolus dicens : sive manducatis , sive bibitis , sive aliud quid faciatis , omnia in gloriam Dei facite . Serm. sup. verbis Malachie . Post Ambrosum & Augustinum doctrinam illam

113

tradiderunt SS. Pontifices Leo & Gregorius. Duo sunt amores ex quibus omnes prodeunt voluntates ita diversi qualitatibus, sicut dividuntur Auctoribus. Rationalis enim animus, qui sine dilectione esse non potest, aut Dei amator est, aut mundi. In dilectione Dei nulla nimia, in dilectione autem mundi cuncta sunt noxia: & ideo aeternis bonis inseparabiliter inherendum, temporalibus vero transunter utendam est; ut peregrinantibus nobis, & ad patriam redire properantibus, quidquid de prosperitatibus mundi hujus occurrit, viaticum sit itineris, non illecebra mansiovis. S. Leo serm. 5. de jejunio 7. mensis cap. 3. His, ut alios omitamus, adiungimus Bernardum: Quidquid fatimus, jubemur facere in gloriā Dei. serm. 2. de Diver. edit. Paris. postrem.

C O N C L U S I O S E P T I M A.

Ostenditur qualiter actiones in Deum referri debeant, & quomodo quilibet id etiam prestare posse.

Ex dictis patet quanto jure Deputati Facultatis Theologicae Lovaniensis inter suos articulos quos sancta Sedi examinandos obtulerunt, posuerint hunc: Omne opus ut plenè bonum sit, & ne zonaliter quidem in eo delinquatur, debet ex tali charitate (generaliter sumpta) procedere, ac per ipsam referri in Dominum Deum. Huic articulo subjungunt illi & nos cum ipsis: attamen ista relatio per charitatem perfectam fieri non debet, sufficit nam fieri per charitatem imperfectam. Sed neque necessaria est relatio ex charitate actuali, sive ex charitate super quam fiat actualis reflexio. Hec namq[ue] continua in operibus nostris reflexio est multis hujus vite distractionibus impossibilis. Sufficit ergo quod opera nostra per charitatem virtualem in Deum referantur. Nequaquam tamen sufficit ut intellectu in Deum dirigantur, sed requiritur ut affectus parum quoque est quod sub ipsis diei exordium cursus formetur voluntatis affectio sive intentio istius diei opera in Deum referendi. Siquidem nūl certis quamformata semel ejusmodi intentione, fieri frequentissime ut interdum exercitentur non ex charitate sed ex cupiditate, adeoque non in Deum referantur, nam ut icerūm predicti Deputati: Charitas & cupiditas generatim non sunt aliud quam bona & mala voluntas: sunt bona & mala radix: quarum bei solos malos, illa proferre possit solos bonos fructus. Requiritur ergo ut eum in modum actiones procedant ex charitate, sicuti in homine avaro, ambitioso, luxurioso, lucra, honores, veneta procedunt ex avaritia, ambitione & luxuria. Quamquam alii aliis facilitius possint modo tam descripto actiones suas in Deum referre, nullig tamen impossibilitatem jure cauari possunt, ne operari quidem aut mechanici labori suo toto die intendententes. In Deum opera sua referent ejusmodi homines primò, si illa & laborem suum exerceant ex sincera intentione humiliter se fribjiciendi atque obediendi divine providentia, quæ hinc in isto, alium in illo vivendi genere confirmant. Secundò, si opera sua & artes exerceant, ut exequantur diuinam ordinationem, quæ Dei in communictatis commodum statuit, ut diversa opera ob diversas communictatis necessitates & commoditates exerceantur. Tertio, si illa fribjiciat ne se b conforment divina voluntati, quæ jubet ut se fribjiciantque suam hoc illo modo intertineant. Denique illa in Deum referent, si per casus quas in suo opificio subveniunt habentes, studeant satisfacere Divinæ justitiae peccatis suis lœfæ.

C O N C L U S I O O C T A V A.

Dei amans est amore prædominante; id que sub obligatione peccati mortalis.

Nomine amoris prædominantis ille intelligitur amor, qui cor nostrum principiū possidet: ad quem requiritur ut objectum ejus præ aliis sit dilectum, sive ut nūl aliud atque aut magis sit dilectum ne quidem interpretative. Ita contingit quosdem esse adeo avaros, ut in illis prædominetur amor divitiarum, alios esse adeo ambitiosos, ut in illis prædomi-

prædominetur amor honoris; quosdam ita luxuriosos ut in illis præcipuum locum sibi vindicet amor fœdæ voluptatis. Si simul sit avarus, ambitiosus & luxuriosus, prædominatur amor vitiæ præ cæteris dilecti. Hinc patet non omne objectum peccati mortalis dum plura committuntur amari amore prædominante, adeoque non in omni constitui finem ultimum ipsius agentis: id enim propriè loquendo est finis ultimus agentis quod amore prædominante amat. Dico finis ultimus agentis: quia cum finis ultimus actionis sit is qui non refertur in alium finem, non solum quilibet peccans mortaliter, sed etiam quilibet peccans venialiter constituit finem ultimum actionis in illo objecto cuius amore peccat. Dico et am propriè loquendo, quia *impropriè* dicitur quovis peccato mortali finis ultimus agentis constitui in creatura, illa nimur cuius amore contemnitur Deus qui de jure est finis noster ultimus. Præmisā terminorum explicatione, facile ex primo maximoque mandato *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo totâ animâ tuâ, &c.* videre est quod Deus amore prædominante sit à nobis amandus. Adeò namq; clarè obligatio Deum amandi isto amore continetur primo maximoque mandato, ut eam non solum Theologi omnes, verum etiam omnes passim Christiani in isto precepto viderint. *Summum bonum* (ait Aug. l. de mor. Eccl. cap. 11.) quod etiam optimum dicitur non modo diligendum esse nemo ambigit, sed ita diligendum, ut nihil amplius diligere debeamus: idque significatur & exprimitur quod dictum est ex totâ animâ, & ex toto corde, & ex totâ mente.

Præceptum hoc, ait Salesius lib. 10. de amore Dei cap. 6. nobis injungit amorem electum ex millibus sicut dilectus hujus amoris est electus ex millibus, ut dilecta Sulamitis notavit in Canticos. Est amor, qui omnes amores debet excellere & regnare super omnes nostras passiones, & hoc est quod Deus à nobis requirit, ut scilicet inter nostros amores ipsius cumprimis nobis cordi sit, sotusque dominetur in cordibus nostris. Etiam probatione opus non est quod hoc obligatio sit sub peccato mortali: nam primum maximumque mandatum, ad actum suum præcipuum, qui est amor Dei prædominans, & eō sensu super omnia, procul dubio obligat sub mortali. Hinc Aug. loco ante citato indubitanter afferit, quod mors ipsa sit non diligere Deum. Non diligere autem, ipso Augustino verbis immediate subiunctis interpretante, nihil est aliud quam ei quidquam in diligendo atque sequendo præponere. Cui si diligendo aliquid vel præponimus vel equamus, nos ipsos diligere nescimus. Idem epist. 52. que est ad Macedonium. Hic proinde amor, verbis Salesii loquimur, *necessarius est omnibus ad salutem consequendam*. Nihil clarius quam si mors ipsa sit non diligere Deum amore isto, prædominante scilicet; item si ille amor *necessarius sit omnibus ad salutem consequendam*, consecrarium esse nos sub peccato mortali obligari ad amorem Dei prædominantem. Neque huic obligationi satisfit per quemad habitum otiosum. Quis enim dixerit per habitum otiosum Deum amari, Deum diligi ex toto corde, ex totâ animâ &c.? Præterea charitatis proprietates expressæ in capite 13. 1. epist. ad Corinth. *Patiens est, benigna &c. omnia sustinet, omnia suffert &c.* satis indicant scripturam de actuali charitate potius quam de habituali esse intelligendam. Vide etiam S. Thomam 2. 2. quæst. 31. art. 4. ad primum & quæst. 44. art. 2. ad primum, prout & alibi, constantissime docentem, quod de habitibus virtutum non detur præceptum, sed de actibus. Et quamvis de habitibus darentur præcepta, non equidem darentur de habitibus otiosis, quos sana Philosophia non admittit; & sana Theologia in adultis repudiare omnino debet. Nam quod Philosophiam attinet, habitus ab ea vocantur qualitates operativæ. Quod ad Theologiam spectat, quid magis nocivum, quam sibi & aliis persuadere quod per habitus, sobrius, pius, & justus sit, cum nec sobrie, nec pie, nec justè vivat? Erit fortè qui hinc suspicetur quod negemus dari in adultis habitus, saltem virtuosos & supernaturales; sed perperam: sicut enim in peccatore etiam dormiente aut ad alia distracto admittimus habitum avaritiae, libidinis, ambitionis, &c. ita quoque in justo dormiente dicimus esse habitum fidei, spei, charitatis &c. sed negamus in adultis dari habitus otiosos sive bonos sive malos sive supernaturales sive naturales. Siquidem ha-